
 
 

 
Documento assinado digitalmente por Cláudio Wladimir de Oliveira 
Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal 

Edição n° 44/2020 -  Brasília/DF -  09 de novembro de 2020 

  
 
   
 
ATOS DO GABINETE __________________________________________________________ 
 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 

PORTARIA Nº 401, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 
 A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar 
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR LUCIANA RIBEIRO E FONSECA, matrícula nº 96.923-0, Procuradora do Distrito Federal - Categoria II, para substituir o Procuradora-
Chefe, da Câmara de Mediação e Conciliação, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período 
de 21/11/2020 a 18/12/2020, em virtude de férias regulares da titular. Processo SEI nº 00020-00037148/2020-87. 

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 

PORTARIA Nº 402, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 
 A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar 
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR VINICIUS SILVA PACHECO, matrícula nº 140.990-5, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, para substituir o Procurador-Chefe, 
da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Meio Ambiente e Patrimônio Urbanístico e Imobiliário, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da 
Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 18/11/2020 a 02/12/2020, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 
000020-00036059/2020-13. 

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 

PORTARIA Nº 406, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei 
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe os artigos 130, inciso V, 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 
23 de dezembro de 2011, bem como o disposto no artigo 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de ELIZABETE MAGALHÃES, matrícula nº 34.291-2, falecida no cargo de Agente Jurídico, Classe 
Única, Padrão X, 120 (cento e vinte) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída. Processo Administrativo nº 00020-00033201/2020-71. 

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 

PORTARIA Nº 408, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar 
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR LORRAN CAVALCANTE DE QUEIROZ ROCHA, matrícula nº 240.131-2, Assessor, para substituir o Diretor da Diretoria de Grandes 
Devedores, da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em todos os seus afastamentos e 
impedimentos legais. Processo SEI nº 00020-00003018/2020-41. 

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 

PORTARIA Nº 409, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o artigo 128, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
SUSPENDER o gozo das férias, referente aos dias 03/11/2020 a 05/11/2020, de JORGE OCTÁVIO LAVOCAT GALVÃO, matrícula nº 171.598-4, 
Procurador do Distrito Federal - Categoria II, lotado na Procuradoria Especial de Defesa da Constitucionalidade, originalmente marcadas para o 
período de 03/11/2020 a 17/11/2020, referente ao segundo período de 2020, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição 
dos referidos dias da presente suspensão para 18/11/2020 a 20/11/2020. Processo SEI nº 00020-00038261/2019-46. 

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria nº 307, de 7 de 

agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter interno cuja divulgação no Diário 

Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de Normas Jurídicas 

do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

  
Documento assinado digitalmente por Cláudio Wladimir de Oliveira  
Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal 

Edição n° 44/2020 – 09 de novembro de 2020 

 

 de 2020 

 

 
PORTARIA Nº 410, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020 

A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o artigo 128, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
SUSPENDER o gozo das férias, referente a 29/10/2020 a 12/11/2020, de MARCOS ANTÔNIO DOS ANJOS, Analista Jurídico, matrícula n.º 2218674, 
lotado na Diretoria de Planejamento, Orçamento e Contabilidade (DIPOC), matrícula nº 171.598-4, por motivo de necessidade do serviço. Fica 
remarcada a fruição dos referidos dias da presente suspensão para 04/12/2020 a 18/12/2020. Processo SEI nº 00020-00019874/2020-18. 

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
 

PORTARIA Nº 411, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 23 da Lei Complementar nº 681, de 16 de 
janeiro de 2003, regulamentado pela Resolução nº 10, de 5 de março de 2010, do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, 
e considerando o Acórdão SEI-GDF - PGDF/CS (28482813), a Decisão nº 18/2019 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal 
(28484389), bem como o Despacho - PGDF/PGFAZ (49991827), RESOLVE: 
CANCELAR a Portaria nº 149, de 14 de abril de 2020, publicada no BI-PGDF - Edição nº 15/2020, de 20 de abril de 2020, que concedeu afastamento 
remunerado para estudo a IRAN MACHADO NASCIMENTO, Subprocurador-Geral do Distrito Federal, matrícula nº 96.934-6, pelo período de 
11/01/2021 a 28/02/2021. Processo nº 00020-00031423/2019-15. 

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
 

PORTARIA Nº 416, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o artigo 128, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, o Decreto nº 
39.002, de 24 de abril de 2018, bem como o Memorando Nº 3/2020 - PGDF/GAB/CEP76 (50110687), RESOLVE: 

SUSPENDER, de 03/11/2020 a 12/11/2020, o gozo de férias de CRISTIANY FERREIRA BORGES, matrícula nº 153.339-8, Analista 
Jurídico, originalmente marcadas para o período de 03/11/2020 a 12/11/2020, referentes ao exercício de 2020, por motivo de necessidade do 
serviço. Fica remarcada a fruição dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 25/11/2020 a 04/12/2020. Processo SEI nº 

00020-00040980/2019-27. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 

 
 

PORTARIA Nº 417, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar 
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR CECÍLIA MORENA MARIA DA SILVA, matrícula nº 224.064-5, Analista Jurídico, para substituir a Diretora de Apoio ao Processo 
Eletrônico, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em 
seus afastamentos e impedimentos legais. Processo SEI nº 00020-00037623/2020-15. 

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
 

PORTARIA Nº 418, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o artigo 128, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, o Decreto nº 
39.002, de 24 de abril de 2018, bem como o Memorando Nº 3/2020 - PGDF/GAB/CEP76 (50110687), RESOLVE: 
SUSPENDER, de 05/11/2020 a 13/11/2020, o gozo de férias de FERNANDA PAIVA DA SILVA, matrícula 234.694-X, Assessora, atualmente lotada 
na Diretoria de Suporte Administrativo - DIFAZ, originalmente marcadas para o período de 04/11/2020 a 13/11/2020, referentes ao exercício de 
2020, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 
03/12/2020 a 11/12/2020. Processo SEI nº 00020-00014442/2020-11. 

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 

 
 

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR 
 

DECISÃO Nº 27, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020 
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, na 125ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 28 de setembro de 
2020, por meio de videoconferência, sob a presidência da Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, Heloisa Monzillo de Almeida, DECIDIU: 
 I – por maioria, autorizar a disposição de Renato Guanabara Leal de Araújo, matrícula nº 96.960-5, Procurador do Distrito Federal - Categoria II 
e de Renato Gustavo Alves Coelho, matrícula nº 112.909-0, Procurador QE do Distrito Federal - Categoria Especial ao Tribunal Regional Eleitoral 
do Distrito Federal, para exercerem o cargo de Desembargador Eleitoral daquela Corte Eleitoral, até o fim do mandato em 29/09/2022, nos 
termos do art. 34-A, inciso II, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, alterada pela Lei Complementar nº 942, de 5 de abril de 2018, 
com ônus para o órgão cedente, vencido o Conselheiro Léo Ferreira Leoncy; II - encaminhar os autos ao Gabinete da Procuradora-Geral do 
Distrito Federal, para, após as providências determinadas pelo Decreto nº 39.009, de 26 de abril de 2018, remetê-los ao Governador do Distrito 



PÁGINA 3  

  
Documento assinado digitalmente por Cláudio Wladimir de Oliveira  
Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal 

Edição n° 44/2020 – 09 de novembro de 2020 

 

 de 2020 

 

Federal, para deliberação, nos termos do art. 157, § 3º, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011; III - encaminhar os autos ao 
Conselho de Administração do Fundo Pró-Jurídico para ciência do presente acórdão e eventuais providências quanto ao Processo SEI 00020-
00027367/2020-58, referente ao custeio do curso pleiteado pelo interessado Renato Gustavo Alves Coelho; IV - encaminhar os autos ao Gabinete 
para verificação das providências quanto à suspensão da licença para mandato classista do Procurador Renato Guanabara Leal de Araújo nos 
autos do Processo SEI 00020-00040103/2019-56. Votaram os Conselheiros: Ana Carolina Reis Magalhães, Conselheira Titular; André Dutra Dórea 
Ávila da Silva, Conselheiro Titular; Lucas Terto Ferreira Vieira, Conselheiro Titular;  Bruno Novaes de Borborema, Conselheiro Suplente; Vinícius 
Silva Pacheco, Conselheiro Suplente; Eduardo Cordeiro Rocha, Conselheiro Suplente; Daniela Almeida de Carvalho, Conselheira Suplente; Helder 
de Araújo Barros, Conselheiro Titular; Djacyr Cavalcanti Arruda Filho, Conselheiro Titular; Leo Ferreira Leoncy, Conselheiro Suplente; e Heloisa 
Monzillo de Almeida. Brasília, 28 de setembro de 2020. 
 
 
 

 
 
 

 
 

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
Procuradora-Geral do Distrito Federal 

 
 

HELDER DE ARAÚJO BARROS 
Secretário-Geral www.pg.df.gov.br 

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090 

http://www.pg.df.gov.br/

		2020-11-09T19:17:17-0300
	CLAUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA:69610010172




